
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 01/2013/CONSU

Cria e Normatiza o Programa de Apoio
Acadêmico e Financeiro para estudantes do
Colégio de Aplicação da Universidade Federal de
Sergipe - CODAP/UFS.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso
de suas atribuições legais e estatuárias:

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 205 e 206 da Constituição Federal a qual estabelece
como princípio da educação o pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da
cidadania e sua qualificação para o trabalho, bem como a igualdade de condições para o acesso e para a
permanência;

CONSIDERANDO a necessidade de democratização da permanência com a manutenção e a
expansão dos programas de assistência estudantil;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, Lei
Orgânica da Assistência Social (LOAS)  que reconhece a supremacia do atendimento às necessidades
sociais sobre as exigências de rentabilidade econômica;

CONSIDERANDO o disposto na alínea C do artigo 4º da Lei 8069 de 13 de julho de 1990,
Estatuto da Criança e do Adolescente, que dispõe sobre a prioridade na formulação e na execução de
políticas sociais públicas destinadas às crianças e adolescentes;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 75 da Resolução Nº 21/99/CONSU, o qual versa sobre a
promoção e maior integração do corpo discente no contexto universitário e social, suplementando-lhe a
formação curricular através da realização e/ou estímulo de programas e atividades dos próprios alunos
que contemplem a educação física e o desporto, a cultura e a arte;

CONSIDERANDO a importância de se combater a evasão e a retenção escolar, especialmente,
as que decorrem da ausência de condições materiais, entre os estudantes oriundos das camadas menos
favorecidas da sociedade;

CONSIDERANDO o parecer do relator, Consº MÁRIO ADRIANO DOS SANTOS, ao
analisar o processo nº 11.138/12-33;

R E S O L V E:

Art. 1º Criar o Programa de Apoio Financeiro Estudantil para os estudantes do Colégio de
Aplicação – CODAP, vinculado à Universidade Federal de Sergipe, de todos os níveis e modalidades de
ensino conforme Anexo da presente Resolução.

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2013

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
PRESIDENTE

1

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%208.742-1993?OpenDocument


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 01/2013/CONSU

ANEXO

NORMAS DO PROGRAMA DE APOIO FINANCEIRO ESTUDANTIL AOS ALUNOS DO
CODAP – UFS

CAPÍTULO I
DA DENOMINAÇÃO

Art. 1º Denomina-se Programa de Apoio Financeiro Estudantil, o programa de concessão de
bolsas destinadas aos estudantes do CODAP dos diferentes níveis e modalidades de ensino.

CAPÍTULO II
DOS OBJETIVOS

Art. 2º O Programa de Apoio Financeiro Estudantil tem como objetivos:
I. assegurar a permanência do aluno no CODAP e viabilizar satisfatoriamente seus estudos;

II. contribuir para o desenvolvimento de habilidades cognitivas dos estudantes do CODAP/UFS,
mediante a participação em projetos de ensino, pesquisa e extensão;

III. desenvolver atividades de produção artística, cultural, científica e desportiva, conforme os
parâmetros do Projeto Político-Pedagógico do CODAP/UFS, e,

IV. eontribuir para a atenuação da disparidade social entre os estudantes do CODAP/UFS.

§1º As bolsas serão destinadas aos estudantes regularmente matriculados no CODAP/UFS, que
apresentem renda per capita familiar inferior a um salário mínimo e meio ou comprovada vulnerabilidade
social.

§2º Cabe ao Setor Técnico Pedagógico (SETEPE) do CODAP/UFS a elaboração e a publicação
do Edital de concessão das bolsas acadêmicas, bem como a realização criteriosa e imparcial da seleção.

§3º No processo seletivo coordenado pelo SETEPE será indispensável a presença de pelo menos
1 (um) profissional de Serviço Social do quadro de servidores da UFS.

Art. 3º O Programa de Apoio Financeiro Estudantil consistirá na concessão de bolsa mensal,
durante o período de 12 (doze) meses, assegurada sua renovação anual, após processo de avaliação, a ser
coordenado pelo SETEPE.

§1º Será de responsabilidade da Direção do CODAP oferecer subsídios para assegurar na
previsão orçamentária a oferta de bolsas aos alunos que se enquadrem na situação descrita no §1º do Art.
2º desta resolução.

§2º O aluno contemplado com uma bolsa do Programa de Apoio Financeiro Estudantil terá como
contrapartida o seu envolvimento em atividades de cunho educativo, conforme as diretrizes presentes nos
incisos II e III do art. 2º desta resolução, desde que não se configure relação profissional.

§3º A Bolsa do Programa de Apoio Financeiro Estudantil não criará vínculo empregatício de
qualquer natureza.

2



CAPÍTULO III
DAS INSCRIÇÕES

Art. 4º As inscrições serão realizadas por responsáveis pelos estudantes, seguindo os prazos e
especificações do Edital lançado pelo SETEPE.

Art. 5º No ato da inscrição, os responsáveis pelos estudantes deverão entregar formulário próprio,
devidamente preenchido, constando os dados pessoais e bancários dos alunos e de seus responsáveis, bem
como o nome e a assinatura do orientador do projeto.

§1º Deverá ser anexada documentação do estudante que comprove os requisitos exigidos no §1º
do Art. 2º desta resolução.

§2º As inscrições serão realizadas na secretaria do CODAP/UFS, conforme consta no Edital.

CAPÍTULO IV
DOS REQUISITOS DO BOLSISTA

Art. 6º São requisitos do aluno bolsista do Programa de Apoio Financeiro Estudantil:
I. estar enquadrado em uma das condições presentes no §1º do Art. 2º desta resolução;

II. ser selecionado através de Edital Público;
III. assinar termo de concessão emitido pelo SETEPE, e,
IV. não possuir vínculo empregatício ou outro tipo de atividade com remuneração.

CAPÍTULO V
DOS COMPROMISSOS DO BOLSISTA

Art. 7º São compromissos do Bolsista do Programa de Apoio Financeiro Estudantil:
I. estar regularmente matriculado no CODAP/UFS e apresentar frequência de, no mínimo, 85%

da totalidade da carga horária mensal, salvo comprovada justificativa a ser apreciada pelo
SETEPE;

II. dedicar cinco horas semanais às atividades mencionadas nos incisos II e III do Art. 2º de
acordo com as especificidades, e,

III. enviar relatório semestral ao SETEPE, assinado pelo orientador, discriminando as atividades
realizadas pelo bolsista.

CAPÍTULO VI
DOS COMPROMISSOS DO ORIENTADOR

Art. 8º Acompanhar e orientar o desempenho e o exercício das atividades realizadas pelo bolsista,
incluindo a elaboração do relatório enviado semestralmente ao SETEPE.

Art. 9º Fazer parte do Corpo Docente ou do SETEPE do CODAP/UFS, e dispor de carga horária
para o desenvolvimento das atividades.

Parágrafo Único: O trabalho de orientador integrará a jornada laboral do servidor e será
realizado sem qualquer abono financeiro.

CAPÍTULO VII
DO CANCELAMENTO

Art. 10. O cancelamento da bolsa do Programa de Apoio Financeiro Estudantil poderá ser
solicitado pelo responsável do aluno, a qualquer momento, através de termo de desligamento do
programa.

Art. 11. O descumprimento pelo bolsista de quaisquer dos compromissos e atribuições poderá
acarretar no cancelamento da bolsa, mediante parecer do orientador.

3



§1º As justificativas do bolsista e o parecer do orientador serão apreciados pelo SETEPE.

§2º O cancelamento da bolsa poderá ser promovido pelo SETEPE, a qualquer momento, quando
se alterarem as condições que ensejaram a sua concessão.

CAPÍTULO VIII
OBSERVAÇÕES FINAIS

Art. 12. A inscrição no Programa de Apoio Financeiro Estudantil implicará na aceitação de todos
os itens descritos nesta Resolução.

Art. 13. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Geral do Colégio de Aplicação.

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2013
__________________________

4


